
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

COPIA DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  n.  25 DEL  20-03-19

OGGETTO: Sisma 2016 - Realizzazione luogo di culto in località Pieve di Ussita
mediante installazioni temporanee. Linee di indirizzo.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venti del mese di marzo alle ore 10:15, nella Residenza
Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

MARINI MARINI VINCENZO Sindaco P

CONTI REMO Vicesindaco P

BASILLI SANTE Assessore P

Assegnati n. 3 In carica n. 3 Presenti n.   3 Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. Scuderini Venanzio
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. MARINI MARINI
VINCENZO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta Comunale alla discussione
dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 20-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

tutto il territorio comunale è stato interessato nel corso del 2016 da ripetuti eventi-

sismici di inaudita violenza, in particolare nei giorni del 24 agosto, 26 e 30 ottobre;

le scosse del 26 e 30 ottobre hanno determinato una situazione di assoluta emergenza-

dovuta ai gravi danni arrecati alla generalità degli edifici del territorio comunale, con

contestuale pericolo di crollo sulle strade e minaccia alla pubblica incolumità;

tutti i luoghi di culto del territorio comunale sono stati gravemente danneggiati dal-

sisma e, pertanto, a tutt’oggi la comunità ussitana è priva di un idoneo spazio per

potersi raccogliere in preghiera;

Ravvisato che l’edificio denominato “Casetta Ruggeri”, in località Fluminata, attualmente è

l’unico spazio in cui è officiabile il rito religioso, peraltro con limitazioni evidenti in virtù della

compresenza di altre funzioni pubbliche ed ulteriori iniziative a favore della comunità;

Considerato opportuno, per venire incontro a tali esigenze della Comunità, realizzare una

struttura adibita a luogo di culto per la comunità, mediante installazioni temporanee e

transitorie di container prefabbricati ed assemblati, in analogia con similari interventi di

delocalizzazione di servizi pubblici realizzati da questo Comune;

Considerato che, in base all’art.1 co. 988 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145:” Bilancio di

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, lo

stato di emergenza nel Centro Italia colpito dal sisma del 2016 è stato prorogato al 31 dicembre

2019;

Visto l’art. 2 dell’OCDPC n. 394/2016 - Strutture temporanee ad usi pubblici, che recita: “Al fine

di assicurare la realizzazione degli interventi finalizzati a garantire, in modalità temporanea e

transitoria, la continuità dei preesistenti servizi pubblici e delle attività di culto nei territori dei Comuni

interessati, in raccordo con le attività di cui all’articolo 1, comma 2, della presente ordinanza, i Comuni

interessati provvedono, altresì, alla ricognizione dei fabbisogni e, su tali basi, all’elaborazione delle

proposte di individuazione delle aree utilizzabili per far fronte, con le predette modalità temporanee o

transitorie, alle esigenze delle seguenti strutture: municipi, scuole, sedi delle forze dell’ordine, strutture

sanitarie, nonché luoghi di culto”;

Considerato che, in coerenza con il citato art. 2 dell’OCDPC n. 394/2016, è stata effettuata, da

parte dei tecnici di questo Comune, una preliminare valutazione degli spazi del territorio

comunale disponibili ad ospitare una nuova installazione temporanea da adibire a luogo di

culto per la popolazione di Ussita;

Considerato che, a seguito della predetta valutazione, quale possibile sede della predetta

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 20-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



installazione temporanea è stata individuata l’area retrostante l’Arco Caraceni, in località Pieve,

distinta al N.C.E.U. al Foglio 24 P.lla 646;

Considerato che l’Amministrazione comunale ritiene opportuno realizzare in tempi brevi tale

nuova installazione temporanea da adibire a luogo di culto per la popolazione di Ussita,

ritenendo altresì idonea l’area così individuata;

Visto il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del provvedimento, espresso dalla
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Urbanistica e Edilizia, Ricostruzione, ai sensi dell’art.
49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

di esprimere parere favorevole, per le motivazioni tutte di cui in premessa, alla1)

realizzazione di una struttura da adibire a luogo di culto per la Comunità;

di individuare per le finalità di cui al punto che precede l’area retrostante l’arco Caraceni2)

in loc. Pieve, distinta al Catasto di Ussita al Foglio 19 Particella 646;

di dare mandato al Responsabile del Servizio IV Lavori Pubblici, Urbanistica e Edilizia,3)

Ricostruzione, a porre in essere tutti gli atti tecnico-amministrativi necessari a dare piena e

concreta esecuzione a quanto deliberato con il presente atto;

di dare atto che i relativi oneri saranno finanziati con le risorse afferenti ai fondi di cui4)

all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 408/2016, art.2;

Inoltre, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, che si sostanziano

nel porre a disposizione della Comunità, nei tempi più brevi possibili, la struttura in

argomento, con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 45)

del D.lgs. 18.08.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 20-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



SETTORE "ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO"

Ai  sensi  dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della
proposta del presente atto.

Il Responsabile del settore
F.to ORTENZI PATRIZIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 20-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to MARINI MARINI VINCENZO F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera
è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 03-04-19 e che vi
resterà per quindici giorni consecutivi.

Ussita, li 03-04-19

IL SEGRETARIO
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari
data 03-04-19 con nota prot.n. 3360 ai sensi dell'art.125 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267.

Ussita, li
IL SEGRETARIO

F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste
dall’art.134, comma 4 della legge n.267/00.
Li,

IL SEGRETARIO
F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Ussita, li

                            IL SEGRETARIO
                                          SCUDERINI VENANZIO
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 20-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA


